- отключить все электроприемники и взвести АВДТ. Если ручка выклю-
чателя взводится, то это свидетельствует о наличии электроприемника с по-
врежденной изоляцией. Неисправность выявляется путем последовательного
подключения электроприемников до момента срабатывания АВДТ. Повреж-
денный электроприемник необходимо отключить. Проверить работоспособ-
ность АВДТ нажатием кнопки «Т».
- если при отключенных электроприемниках АВДТ продолжает срабаты-
вать, необходимо обратиться к специалисту-электрику для определения ха-

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Приложение А
Структура условного обозначения АВДТ
Приложение Б
Время-токовые характеристики отключения АВДТ
Приложение В
Габаритные, установочные и присоединительные раз-
меры АВДТ
Приложение Г
Принципиальные электрические схемы АВДТ
Приложение Д
Присоединение аксессуаров к АВДТ
1 – обозначение АВДТ;
2 – число полюсов;
3 – значение номинального отключающего дифференциального тока:
1 – 0,01 А; 2 - 0,03 А; 3 – 0,1 А; 4 – 0,3 А;
4 – характеристика срабатывания электромагнитного расцепителя;
5 – значение номинального тока;
6 – обозначение типа рабочей характеристики по дифференциальному
току: А, АС;
7 – обозначение селективного исполнения АВДТ:
наличие символа S – c выдержкой времени;
отсутствие символа S – без выдержкой времени.
8 – обозначение климатического исполнения и категории размещения по
ГОСТ 15150: УХЛ4, ОМ4; У3;
9 – исполнения для поставок на объекты железных дорог и железнодорож-
ный подвижной состав.
Примеры записи АВДТ (дифференциального автомата) типа OptiDin VD63
при заказе и в документации других изделий:
- двухполюсный АВДТ с номинальным отключающим дифференциальным
током 0,01 А, с характеристикой срабатывания электромагнитного расцепите-
ля С, номинальным током нагрузки 16 А, с типом рабочей характеристики по
диффе-ренциальному току А, климатическое исполнение У3:
«АВДТ с защитой от сверхтоков OptiDin VD63 21С16-А-У3 ТУ3422-046-
05758109-2008»;
- четырехполюсного АВДТ с номинальным отключающим дифференциаль-
ным током
0,1 А, с характеристикой срабатывания электромагнитного расцепителя С,
номинальным током нагрузки 63 А, с типом рабочей характеристики по диф-
ференциальному току А, с выдержкой времени, климатическое исполнение У3:
«АВДТ с защитой от сверхтоков OptiDin VD63 43С63-А-S-У3 ТУ3422-046-
05758109-2008».
а)   б)
Рисунок Б.1 - Время-токовые характеристики отключения АВДТ
а) Характеристика отключения и пределы времени срабатывания по диф-
ференциальному току.
б) Защитная характеристика в условиях действия сверхтоков при контроль-
ной температуре плюс 30ºС+5ºС, с холодного состояния, при пропускании тока
через все защищенные полюса АВДТ.
а)           б)
а) двухполюсного; б) четырехполюсного
Рисунок В.1 - Габаритные, установочные и присоединительные раз-
меры АВДТ
а)                  б)
а) двухполюсного; б) четырехполюсного
Т – устройство эксплутационного контроля (кнопка «ТЕСТ»)
R – токоограничивающее сопротивление
Рисунок Г.1 - Принципиальные электрические схемы АВДТ
Рисунок Д.1 - Присоединение OptiDin МСК1, OptiDin МСК2,
OptiDin МССК2 к АВДТ
Рисунок Д.2 - Присоединение OptiDin НР, OptiDin РММН к АВДТ
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
2 3 4 5
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознаком-
ления с техническими данными, устройством, правилами эксплуатации, хране-
ния выключателей автоматических, управляемых дифференциальным током,